
 
 

PRESIDENTZÌA 
PRESIDENZA 

Direzione Generale della Protezione Civile 
Servizio Previsione Rischi e dei sistemi Informativi, infrastrutture e reti 

 

Via Vittorio Veneto n. 28 09123 Cagliari - tel.+39 0706067720 fax+39 0706064865 
www.regione.sardegna.it    

1/3 

Prot. n.  12862  Determinazione n. 604 Cagliari, 27.11.2017 

Oggetto:  Determinazione a contrarre per l'affidamento, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. b) del D. Lgs. n. 
50/2016, della fornitura di n.2 videoproiettori  per la Direzione generale della Protezione 
civile. CUP: E29B17000010002, CIG: ZDA20F88B7. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. n. 1 del 7 gennaio 1977, recante norme sull’organizzazione amministrativa della 

Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli Assessori regionali; 

VISTA la L.R. n. 31 del 13 novembre 1998 e successive modificazioni ed integrazioni, 

concernente la disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della 

Regione; 

VISTA la Legge n. 136 del 13 agosto 2010, “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 

al Governo in materia di normativa antimafia”; 

VISTO il Decreto Legge n. 187 del 12 novembre 2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”, 

che apporta modifiche alla legge n. 136 del 13 agosto 2010; 

VISTA la L.R. n. 11 del 2 agosto 2006 recante norme in materia di programmazione, bilancio e 

contabilità della Regione Autonoma della Sardegna; 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 “Il Codice degli appalti pubblici e concessioni di Lavori, Servizi e 

Forniture” e s.m.i; 

VISTA  la deliberazione di Giunta regionale n. 38/12 del 30.09.2014 recante “Acquisizioni di beni 

e servizi in economia di cui all’art. 125, comma 11, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163. 

Istituzione del mercato Elettronico della Regione Sardegna ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 

5 ottobre 2010, n. 207. Direttiva generale di indirizzo, della disciplina di utilizzo del 



 
 

PRESIDENTZÌA 
PRESIDENZA 

Direzione Generale della Protezione Civile 
Servizio Previsione Rischi e dei sistemi Informativi, infrastrutture e reti 

 

Via Vittorio Veneto n. 28 09123 Cagliari - tel.+39 0706067720 fax+39 0706064865 
www.regione.sardegna.it    

2/3 

mercato elettronico e della disciplina del sistema di e-procurement”, che regola l’utilizzo 

del mercato elettronico della Regione Sardegna (SardegnaCat) e l’Elenco degli operatori 

economici in esso contenuto; 

CONSIDERATO che l'art.1, comma 450 della Legge n.296/2006 (modificato dalla Legge n.94/2012 di 

conversione del D.L. n.52/2012) prevede l'obbligo per le amministrazioni regionali, per gli 

acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, di fare ricorso al 

Mercato Elettronico o ad altri mercati elettronici (proprio o della CAT di riferimento) o al 

sistema telematico della CAT di riferimento; 

VISTA  la Legge Regionale 13 aprile 2017, n. 5 “Legge di stabilità 2017”; 

VISTA  la Legge Regionale 13 aprile 2017, n. 6  “Bilancio di previsione triennale 2017 - 2019”; 

VISTO il Decreto dell'Assessore degli affari generali, personale e riforma della regione n. 

15130/48 del 22.06.2015, con il quale, ai sensi dell’art. 28, comma 7 della Legge Regio-

nale 13 novembre 1998 n. 31, le funzioni di Direttore del Servizio previsione rischi e dei 

sistemi informativi, infrastrutture e reti presso la Direzione Generale della Protezione Civi-

le sono state conferite all'ing. Paolo Botti; 

CONSIDERATO che al fine di completare la dotazione informatica della sala decisioni e la sala del centro 

funzionale recentemente realizzate è necessario acquistare n. 2 videoproiettori; 

RITENUTO necessario procedere affidare il servizio in oggetto 

CONSIDERATO Il che l'importo stimato per l'affidamento in oggetto è pari ad euro 4.098,37 IVA esclusa; 

CONSIDERATO che, dato l'importo stimato per l'acquisto dei servizi, è ammesso il ricorso alla procedura 

di acquisizione ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.b) D. Lgs. n. 50/2016; 

VERIFICATO che trattandosi di acquisti di beni sotto la soglia di rilievo comunitario è possibile 

procedere all’acquisto delle attrezzature informatiche e del materiale necessario tramite 

Consip spa, attraverso adesione alle convenzioni quadro o accesso al mercato 

elettronico della PA (MEPA), secondo i termini, le condizioni e le avvertenze contenute 

nel sito web del Ministero dell’Economia e delle Finanze e per esso della CONSIP S.p.A.; 



 
 

PRESIDENTZÌA 
PRESIDENZA 

Direzione Generale della Protezione Civile 
Servizio Previsione Rischi e dei sistemi Informativi, infrastrutture e reti 

 

Via Vittorio Veneto n. 28 09123 Cagliari - tel.+39 0706067720 fax+39 0706064865 
www.regione.sardegna.it    

3/3 

DATO ATTO che le citate risorse finanziarie relative all'affidamento in parola sono in capo a questo 

Servizio, a valere sul capitolo SC04.2236  per euro  5.000,00 (IVA inclusa); 

 

CONSIDERATO che si è provveduto a richiedere apposito codice identificativo di gara (CIG): 

ZDA20F88B7; 

RITENUTO di dover procedere all'affidamento in oggetto tramite una RdO sul MEPA – iniziativa di 

riferimento ICT 2009 - criterio di aggiudicazione al prezzo più basso in considerazione 

della natura dei beni da acquisire aventi caratteristiche standardizzate e le cui condizioni 

sono definite dal mercato (art. 94 comma 4 lettera b); 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che si richiamano integralmente nel presente dispositivo: 

Art. 1) di attivare una procedura di Richiesta di Offerta sul MEPA -iniziativa di riferimento ICT 

2009 – per l'affidamento della fornitura di n. 2 videoproiettori per la Direzione generale 

della Protezione civile con il criterio di aggiudicazione al prezzo più basso (CIG                            

ZDA20F88B7); 

Art. 2) di prevedere che le risorse necessarie alla copertura finanziaria del presente intervento, 

sono in capo a questo Servizio, a valere sul capitolo   SC04.2236  per euro  5.000,00 (IVA 

inclusa). 

Art. 3) di trasmettere la presente determinazione all’Assessore della Difesa dell’Ambiente e al 

Direttore generale ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L. R. n. 31 del 13 novembre 1998. 

 

Il Direttore del Servizio 

Paolo Botti 

 

E. Cadoni 

GM Demuro 

 


